NEWS RELEASE
市政記者各位

平成 30 年 6月 27日
福岡市博物館

ボストン美術館から 130 年ぶりの里帰り！
浮世絵界の革命児「鈴木春信」

 VS 福岡市博物館の「幽霊・妖怪」
「貴重な浮世絵」と「恐怖!?の幽霊・妖怪」を同時に観るチャンス！

下記のとおり、『ボストン美術館浮世絵名品展 鈴木春信 』及び『福岡市博物館所蔵 幽霊・妖怪画
の世界』を開催しますので、取材及び市民への広報にご協力いただきますようお願いいたします。

世界最高峰の春信コレクションを観れるのは、福岡会場が最後です。
活動期間はたったの 10年。残された作品もほとんど海外に所蔵されているため、日本で目にするのが最も
難しいとも言われている絵師、鈴木春信。世界で 1枚しか確認されていない貴重な作品や初めての里帰り品
など、珠玉の 150点で春信とその時代を紹介します。

絶叫系からカワイイ系まで。博物館が誇る幽霊・妖怪が大集結します。
いつもは収蔵庫で眠っている幽霊・妖怪たち。江戸から昭和までの約 430の多種多様な幽霊・妖怪が登場！
美人幽霊図の元祖！円山応挙筆「幽霊図」や大人気 伊藤若冲筆「付

つく
喪神図
も が み ず

」も展示します。

開催概要
(1) 会 期：平成 30年 7月 7日（土）から平成 30年 8月 26日（日）
(2) 時 間：9時 30分から 17時 30分

7月 21日から閉幕までの金土日及び 8月 13～15日は 20時まで開館
(3) 休 館：月曜日（7月 16日・8月 13日は開館、7月 17日・8月 16日は休館）
(4) 観覧料：
【鈴木春信展】一般 1,300円（1,100円）、高大生 800円（600円）、小中生 500円（300円）

※（ ）は前売り、20 人以上の団体、満 65 歳以上、外国の方の割引料金
※ 17時 30分以降は前売り料金で入場可

【幽霊・妖怪画の世界】小学生以上 500円（春信展のチケットを提示すると 300円割引）

■お問い合わせ先
福岡市博物館 学芸課 米倉、佐々木 運営課 中村、岩佐
電話 092-845-5011 FAX 845-5019
〒814-0001早良区百道浜 3-1-1

【幽霊・妖怪画の世界】主要出品作品

(左) 伝 円山応挙筆「幽霊図」（部分）
美人・白装束・手は袂に隠す・足がないという典型を作った絵師。写生できない幽霊をどう

描いたのかなど多くの逸話が残る。
(中) 伊藤若冲筆「付喪神図」（部分）

江戸時代有名絵師のかわいい妖怪画。驚異的な鶏の絵で有名だが、水墨画の名品も多い。

(右) 渓 E

け い

AAE斎 E

さ い

AAE英 E

え い

AAE泉 E

せ ん

A筆「幽霊図」（部分）
退廃的で妖艶な美人画を得意とした浮世絵師。グロテスクな表現は、当時流行した歌舞伎や

浮世絵の影響だと思われる。

(左) AE尾形 E

お が た

AAE守房 E

もりふさ

A筆「AE百鬼 E

ひゃっき

AAE夜行 E

や こ う

AAE絵巻 E

え ま き

A」（部分）
福岡ゆかりの絵師による名絵巻。現在世界中に 60 点以上の百鬼夜行絵巻が確認されている。

(右) AE佐脇嵩之 E

さ わ き す う し

A筆「A E百 E

ひゃく

AAE怪図巻 E

か い え ま き

A」（部分）
30 もの妖怪を名前入りで並べた妖怪図鑑決定版。当時は本草学などの学問が発達し、多くの分野

で図鑑が制作された。妖怪という存在を図鑑としてまとめ始めた背景には、科学的思考の芽生え

がみてとれる。

参考資料